
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 4.390/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
31/07/2019, publicado no DOE nº33940, de 02/08/2019 e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/362933, de 1 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os mu-
nicípios de BREVES e ANAJAS, no período de 07 a 11/08/2019.

Servidor Objetivo
ÂNGELA MARIA JOSÉ HOUAT, CPF 109.498.952-53, matrícula 
funcional nº 5635314/3, ocupante do cargo de Secretario de 

Gabinete, lotada na Diretoria de Cerimonial.

Participar do Programa Governo por todo o Pará na 
Região do Marajó , nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de agosto de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 4.391/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
31/07/2019, publicado no DOE nº33940, de 02/08/2019 e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/362900, de 1 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de  MUANA/PA, no período de 08 a 10/08/2019.

Servidor Objetivo
ANA ELSA ELAJE DE AZEVEDO, CPF 539.588.704-06, matrícula 
funcional nº 5945813/1, ocupante do cargo de Assessor Admi-

nistrativo IV, lotada na Assessoria Técnica.

Participar do Programa Governo por todo o Pará na 
Região do Marajó , no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de agosto de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 4.392/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
31/07/2019, publicado no DOE nº 33.940, de 02/08/2019, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2019/362908, de 01 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SOURE/PA, no período de 08 a 10/08/2019.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria de 
Cerimonial.

Participar do Programa Governo por todo o Pará 
na Região do Marajó , no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de agosto de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 4.393/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
31/07/2019, publicado no DOE nº33940, de 02/08/2019 e

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/362861-PG, de 01 de agosto de 
2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de Soure/Pa, no período de 07 a 10/08//2019.

Servidor Objetivo
MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, CPF 722.373.682-87, 
matrícula funcional nº 5945656/1, Cargo de Diretor de Cerimo-

nial, lotado Diretoria do Cerimonial.

Participar do programa do Governo por todo o Pará 
na Região do Marajó.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de agosto de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 4.394/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
31/07/2019, publicado no DOE nº33940, de 02/08/2019 e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/362881-PG, de 01 de agosto de 
2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municí-
pios de  Breves e Soure/Pa, período de 07 a 10/08/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Participar do programa do Governo por todo o Pará 
na Região do Marajó.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de agosto de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 461129

PORTARIA Nº 4.405/2019-CCG DE 6 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/366886,
R E S O L V E:
autorizar HUGO YUTAKA SUENAGA, Secretário de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, a viajar para São Paulo - SP, de 4 à 5 de 
agosto de 2019, a fi m de participar do Congresso Brasileiro de Agronegó-
cio, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA Nº 4.406/2019-CCG DE 6 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/367635;
R E S O L V E:
autorizar AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, Diretora-Geral do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes – NEPMV, a viajar para Brasília-DF, nos 
dias 7 e 8 de agosto de 2019, a fi m de participar do evento Rodada de 
Consulta da Avaliação de Meio Termo de Efetividade do Fundo Amazônia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.407/2019-CCG DE 6 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/355719,
R E S O L V E:
I. exonerar NATÁLIA FALCÃO ALVES  do cargo em comissão de Diretor de 
Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de agosto de 2019.
II. nomear ROBERTA ALBUQUERQUE FERREIRA CHAGAS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


